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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá ukončováním aktivní profesionální hokejové kariéry.

Konkrétně se pak zabývá obdobím, které nastává po ukončení či rozhodnutí o ukončení

kariéry. Využívá optiku liminality, kterou nahlíží na přechod ze sportovního do

posportovního života. V rámci výzkumu pro tuto práci proběhlo 6 kvalitativních polo-

strukturovaných rozhovorů s bývalými profesionálními hráči ledního hokeje, kteří byli

záměrně zvoleni pro různé charakteristiky tak, aby byla co největší heterogenita vzorku. V

přechodném období mezi sportovním a posportovním životem se pak práce soustředí

především na projevy liminality, tedy nejasnost jedince, anti-strukturálnost, změnu

hodnotového univerza, přemýšlení o sobě i společnosti a experimentování s novými

možnostmi, které se v rámci této fáze objevují. V práci je také zohledněn vstup do nové

sociální struktury, který je zastoupen konceptem resocializace a konstrukcí identity.

K analýze práce využívá kvalitativní obsahové analýzy s deduktivně utvořenými

kategoriemi, tedy předem, z odborné literatury odvozených kódů, jež jsou posléze

spojovány s textem. V závěru práce jsou pak diskutovány výsledky analýzy ve spojením

s teoretickými koncepty, které byly pro tuto práci zvoleny. Těmi jsou přechodové rituály,

liminalita a resocializace.

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of termination of professional ice-hockey career.

In particular, it focuses on the period of one’s life, which comes after the termination or the

decision about the termination of the career. It uses the concept of liminality, which allows

focussing on the transition from the sport to post-sport life. Within the analysis, 6 semi-

structured qualitative interviews have been done with the former professional ice-hockey

players. Those were chosen for different characteristics, for the sample to be

miscellaneous. In the transition period, the bachelor thesis focuses on the manifestations of

liminality in particular. Those are for example the ambiguity of the individual, the anti-

structure, the revaluation, rethinking one’s self and the society and the experimenting with

the new possibilities, which come to light in this phase of transition. The entry to the new

social structure is also dealt with in this thesis. The involvement within the new structure is

viewed by the concept of resocialization and the construction of identity. The analysis uses

the method of qualitative content analysis with the usage of deductive category application.

That means prior formulated categories were used and those were being connected with the

text. At the end of this thesis, the outcomes of the analysis are discussed with the

theoretical concepts chosen for this thesis. Those are rites de passage, liminality and

resocialization.
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Úvod

Odchod z aktivního sportu lze připodobnit k sociální smrti. (Allison, Meyer, 1988: 212)

Mne bude zajímat období právě „po smrti“, ale i po „začátku umírání“. Protože i

rozhodnutím o tom, že sportovec v budoucnu ukončí kariéru, započíná samotný přechod

do života po aktivní kariéře. Pro mnohé sportovce je toto období velice obtížné a jejich

prožitky se dají přirovnat právě k „sociální smrti“. Tomu odpovídá i jeden ze sociálních

aktérů tohoto výzkumu – Marcel: „No, dá se říct, že jsem si myslel, že pro mě skončil

svět.“ Pro jiné hráče ovšem toto znovuzrození může být jednoduché a nijak zvlášť ho

neprožívají. Většina sportovců ovšem není na přechod připravená, a tak často následuje

období nejistot a obav z budoucnosti, které lze nazvat jako liminální.

Právě na liminální fázi přechodu ze sportovního do posportovního života se soustředí

tato bakalářská práce. Za cíl si klade popsat, jakým způsobem se projevuje liminální

fáze u přechodu profesionálních hokejistů do posportovního života. Práce je rozdělena

do několika částí.

V první části představím základní koncepty, se kterými tato práce operuje. Nejprve

popíšu průběh profesionální sportovní kariéry a problémy, které jsou s profesionální

kariérou spojeny. V rámci této kapitoly také představím různé přístupy, kterými lze na

ukončování kariéry nahlížet. Důležitějším konceptem pro tuto práci jsou přechodové

rituály, které popisuje Arnold van Gennep (1997). Prostřední, liminální fázi přechodu

pak ve svém díle dále rozpracovává Victor Turner (2004), který se soustředí především

na definici této fáze a přidává k ní další koncepty. V souvislosti s přechodem jsem

zvolil poslední koncept, kterým je resocializace či sekundární socializace, jíž se

zabývají Berger a Luckmann (1999) ve spojení se sociální konstrukcí reality. Součástí

této kapitoly je také reflexe zvolených konceptů.

V následujícím oddíle práce pak popíšu metodologii výzkumu. Nejprve nastíním

výzkumný design, představím výzkumné otázky a následně způsob, jakým jsem vybíral

respondenty a sbíral data. Součástí je také metoda analýzy, reflexe pozice výzkumníka a

zohlednění etických stránek výzkumu.
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Klíčovou část práce představuje analytická část, ve které s pomocí citací ze získaných

dat odpovídám na výzkumné otázky, které jsem si stanovil v metodologické části.

Analytická část je rozdělena do tří částí podle jednotlivých fází přechodu. První

podkapitola se soustředí na preliminální fázi, tedy období ukončování kariéry. Druhá

podkapitola je pro tuto práci nejdůležitější, neboť se v ním zaměřuji právě na liminální

fázi sportovcova přechodu. V poslední podkapitole pak zohledňuji jedincův vstup do

nové sociální struktury, do nového zaměstnání a zaměřuji se na jeho resocializaci. Zde

zohledňuji, jaké změny bývalí hokejisté pozorovali v souvislosti s ukončením kariéry a

vstupem do nového zaměstnání. V následující kapitole pak dosažené výsledky dávám

do souvislostí s odbornou literaturou.

4

1. Definice pojmů

Na začátku je třeba si vymezit několik pojmů, se kterými bude v práci operováno, aby

byl jasnější cíl i prostředky tohoto výzkumu. První z nich, který je klíčový, je

ukončování kariéry. V této práci je chápáno jako proces, nikoliv jako událost. Ukončení

kariéry je tedy období před samotným ukončením i období po něm, kdy se sportovec

dostává do životní fáze, ve které případně přehodnocuje své postoje a získává novou či

alternuje svou identitu a společenskou roli. Základním teoretickým pojmem je pak

liminální fáze, kterou rozumím období v životě po ukončení, či ukončování, kariéry,

kdy sportovec nemá jasně dáno, jakým směrem se bude jeho život dále ubírat a ve

kterém nastává jeho osobní i sociální proměna a počíná zde proces resocializace či

sekundární socializace. Dalším důležitým pojmem, je profesionální sportovec,

respektive hráč ledního hokeje. To je pro mě takový hráč, který sportem alespoň po

nějaký čas vydělával peníze a měl sport jako hlavní pracovní poměr.

2. Základní koncepty

2.1. Kariéra profesionálního sportovce

Sportovní kariéra je určitým životem sama o sobě. Sportovci, kteří se dostanou ve své

disciplíně až na vrcholovou úroveň, musí nutně omezit jiné než sportovní sféry svého

života, protože pro ně zkrátka není prostor. Jsou odloučeni od každodennosti, která je

typická pro nesportovce. (Bernes a spol., 2009: 64) Po ukončení kariéry se ale přestávají

pohybovat pouze v okolí sportovišť a jsou často nuceni řešit problémy, se kterými

doposud nepřišli do styku – řešilo je za ně vedení klubu, trenéři, agenti.

Samotná kariéra profesionálních sportovců je pak spojením určitých fází, kterými

sportovci procházejí. Například autoři Wylleman, Lavallee a Alfermann (1999), kteří se

zabývali přechodem sportovců z kariéry do života po sportu, uvedli, že sportovec

prochází následujícími fázemi – přechod ke sportovní specializaci, přechod

k intenzivnímu tréninku, přechod k elitnímu sportu, přechod z elitní kariéry. Jednotlivé

fáze jsou charakteristické změnami prostředí, a především potřebou fyzické, sociální i

psychické adaptace sportovce na nové požadavky, které jsou na něj jeho okolím

kladeny. V první fázi se jedinec dostává do organizovaného sportu a musí předvést své
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schopnosti učit se a získávat nové dovednosti. V tomto období se určuje, zda byl daný

sport vhodnou volbou. Ve druhé fázi, tedy během přechodu k intenzivnímu tréninku,

dochází k zintenzivňování fyzické i psychické námahy jedince a zde se rozhoduje, zda

se jedinec s těmito překážkami a nároky vyrovná či nikoliv. Pokud bude přechod do této

fáze pozitivní, je možné, že se přesune i do další, tedy elitní fáze své kariéry. Také je

zde ale možnost, že sportovec tlak na svou osobu ve formě stále vzrůstajících fyzických

i psychických nároků neustojí nebo že dojde ke zranění, a tak sportovec svou kariéru


[…]


liminality, which was a key concept for this work, and then the process of

resocialization and the construction of identity. Then I outlined the methodology of my

research followed by the analysis of gathered data. I used the qualitative content

analysis with the usage of deductive category application. That means I had prior

formulated categories and I was connecting those with the text.

After the analysis, two forms of liminality came to light. The first was a kind of quasi-

liminality, which means that even though the individual still belongs to its former

structure, and possibly even to the sequent, he bears some of the aspects of the

liminality, for example, the experimenting with possible future structures, revaluation or

thinking about his role in society. The second form is then the “factual” liminal phase,

in which there are the characteristics of the liminality more apparent. It shows the

aspects of anti-structure, ambiguity and also the new possibilities, the experiments with

them and rethinking the social role of oneself.
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Teze bakalářské práce

Předpokládaný název:

Liminalita ukončování aktivní profesionální hokejové kariéry

Termín dokončení:

LS 2018/2019

Stručná charakteristika tématu:

Bakalářská práce se bude zabývat ukončováním profesionální kariéry českých ledních

hokejistů, které bude analyzováno perspektivou teorie liminality a přechodových

rituálů. Dílčí pozornost pak bude věnována strategiím, které sportovci při přechodu ze

sportovního života mají.

Jak tvrdí Kadlčík a Flemr ve své studii, je špatně dívat se na ukončení kariéry jako

jednorázový proces. Navíc většina studií nahlíží na ukončování kariéry jako na problém

(je spojen s krizí identity a těžkostí přechodu do života po ukončení kariéry) místo toho,

abychom se na tuto problematiku dívali jako na přechodovou fázi, která představuje

možnost sociálního znovuzrození. (Kadlčík, Flemr, 2008: 252–253) Díky tomu, že lze

ukončování kariéry brát jako tranzici z jedné životní fáze do druhé, je možné dívat se na

tento přechod optikou liminality. Ta je spojována s přechodovými rituály či rites de

passage, které popisuje Arnold van Gennep. Jeho rituály přechodu probíhají ve třech po

sobě jdoucích fázích, které jsou preliminální, liminální a postliminální. (Bowie, 2008:

158) Na jeho dílo pak navazuje Victor Turner, který se soustředí detailněji na právě

druhou jmenovanou etapu přechodu. Liminální fáze je jakousi mezifází, ve které jedinec

není „ani tady, ani tam“, nachází se vně každodenních sociálních a kulturních stavů a

zjednodušeně není „nikým“. Tato fáze je plná možností a je také označována jako fáze

sociální změny, protože právě zde se „nikdo stane někým“. (Turner, 1979: 465–466)

V liminální fázi má sportovec možnost zvolit si, jakou cestou se bude jeho následný

život ubírat. Jak bylo naznačeno v přechozím odstavci, ne nadarmo se toto období

nazývá fází sociální změny, neboť právě zde dochází k onomu pomyslnému sociálnímu

znovuzrození, přijetí nové identity, role a společenského postavení. Na tom, jak je na

tuto fázi připraven, závisí jeho další uplatnění. Sportovci tuto fázi jistě vnímají jako
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poslední výzvu, kterou jim jejich sportovní kariéry přichystaly. Právě identifikace

liminální fáze ve výpovědi respondentů a jejich vjemy ohledně ní budou problémem,

kterým se bude práce zabývat. Vedlejším cílem pak bude popis přechodových rituálů,

které se mohou při ukončování kariéry objevovat. Touto problematikou se zabývali

například Jiří Kadlčík a Libor Flemr (2008) či S. Park, D. Lavallee a D. Tod, kteří k ní

provedli výzkumy (2013). Přínos práce by mohl být v tom, že nabízí nový pohled na

ukončování kariéry. Dosavadní výzkumy se zabývají zejména rovinou sociální či

psychologickou, kdežto tato práce bude využívat perspektivy antropologické.

Výzkumné otázky: (další otázky mohou vyvstat během výzkumu)

Jaké byly důvody ukončení profesionální hokejové kariéry?

Jaké jsou hlavní fáze liminality při ukončování aktivní hráčské kariéry a přechodu do post-

profesionálního života?

Jsou si hráči vědomi tohoto období ve svém životě?

Jaké formy rituálů jsou s ukončováním kariéry vybraných českých profesionálních hokejistů

spojeny?

Jak vybraní bývalí profesionální hokejisté prožívají životní období po ukončení profesionální

kariéry?

Metoda práce:

Práce bude využívat kvalitativní vědecké metody, konkrétně pak bude těžit z dat

získaných prostřednictvím polo-strukturovaných kvalitativních rozhovorů s 6-

8 bývalými profesionálními českými hokejisty. Získaná data budou následně

analyzována prostřednictvím techniky uzavřeného kódování, kdy z odborné literatury

(především k tématu liminality) určím kategorie, které budu následně hledat ve

výpovědi vybraných sportovců. Pracovat budu s přepisy rozhovorů. Kódy, které budu

ve výpovědích respondentů hledat, se budou týkat jak samotného ukončování kariéry,

tak fáze, která po ukončení následuje. Kategoriemi by tedy mohly být následující –

„důvody ukončení sportovní kariéry“, „plánování ukončení sportovní kariéry“ (k tomu

se pak budou vázat kategorie „vnitřní zdroje“ – sebevědomí, pracovitost, spolehlivost

atd. a „vnější zdroje“ – důležité kontakty, finance atp.), „překážky při přechodu do
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života po sportu“, dále pak „nové možnosti po ukončení kariéry“, „plánování života po

ukončení kariéry“, „životní změny po ukončení kariéry“.

Výsledkem analýzy pak bude, zda jsou si sportovci této liminální fáze či určitých

rituálů, které mohou být spojeny s ukončením kariéry, vědomi.

Předpokládaná struktura:

1. Úvod

2. Teoretická část

2.1. Přechodový rituál

2.2. Liminalita přechodu

2.3. Ukončování kariéry jako tranzice

3. Empirická část

4. Závěr
