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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Michal Neuman

Název práce: Liminalita ukončování aktivní profesionální hokejové kariéry

Vedoucí práce: Dino Numerato

Oponentka: Lucie Háková

Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován a závěry mu odpovídají. Práce je vhodně strukturována, snad jen

kapitola 4.2.3. by mohla být pojmenována jinak než „Resocializace“. A to s přihlédnutím k tomu, že

Michal Neuman ukončování kariéry interpretuje nejen jako resocializaci, ale jako sekundární

socializaci a protože dokáže umně postihnout řadu nuancí/přechodných typů mezi těmito dvěma

transformacemi subjektivní reality.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o dostatek literatury, odkazuje na relevantní zdroje ke konceptu liminality a díky

danému teoretickému zarámování nabízí zajímavý příspěvek k existujícím studiím. Jak Michal

Neuman upozorňuje, stávající literatura, která se věnuje ukončení sportovních kariér, na ně nahlíží

spíše jako na stav než jako na proces. Práci Michala Neumana tak můžeme vnímat jako práci o

ukončování spíše než o ukončení kariér. Důraz na procesní povahu a na liminalitu tak určitě nabízí

pohled, který je pro studia ukončování sportovních kariér nový a obohacující.

Michal Neuman rovněž dokáže diskutovat míru relevance některých dimenzí konceptu liminality

(např. Turnerův pojem communitas).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Sampling výzkumu má jisté rezervy, na což ostatně Michal Neuman upozorňuje v metodologické

části na str. 22. Až na jednoho respondenta se k respondentům dostal přes osobní kontakty. Znalost

prostředí mu umožnila budovat vztahy důvěry a jistě i otevírání některých citlivých témat, ale je

otázka, zda mu umožnila zajistit zmiňovanou rozmanitost vzorku, o kterou usiloval.

Interpretace dat je na velmi solidní úrovni.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je silná. Michal Neuman dokáže velmi dobře propojit teoretickou a analytickou

část, propojuje koncepty liminality a resocializace/sekundární socializace.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je velmi dobře a srozumitelně dopsaná. Michal Neuman až na výjimky dokáže vhodně

pracovat se sociologickým pojmoslovím.

Závěrečný seznam literatury obsahuje drobné formální nedostatky; některé bibliografické odkazy

stejného typu (např. časopisecké články) jsou uváděny v různém formátu, u některých knih či kapitol

chybí jméno editorů, název vydavatelství či místo vydání. Dané nedostatky nejsou zásadní povahy,

nicméně zbytečně oslabují hodnotu bakalářské práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Musím ocenit schopnost Michala Neuman nahlížet komplexní povahu liminálních procesů.

Pozitivním a originálním aspektem práce je i snaha o odlišení faktické liminality od kvazi-

liminality. Úsilí o kreativní a originální teoretický přístup je v bakalářských pracích poměrně

výjimečný a zaslouží zvláštní pozornost.

Je otázkou, zda bylo žádoucí opravovat stylistiku výpovědí respondentů: „Rozhovory jsem

přepisoval tak, jak respondenti odpovídali s tím, že jsem byl občas nucen výpověď upravit, avšak

pouze ve smyslu stylistiky, a to vždy tak, aby byl zachován původní význam sdělení.“

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Mohl způsob výběru respondentů přispět k tomu, že určité formy ukončování kariéry zůstaly v práci

bez povšimnutí? Pokud ano, jak?

Celkové hodnocení práce:

S přihlédnutím k výše uvedeným poznámkám práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Datum: 4. září 2019 Podpis:
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